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1 . I NDLEDNI NG 

Forbindelse m ed en m ulig overdragelse af ”m iljøstat ionen”  i Wesselsgade, København N, fra Mil-

jøpunkt  Nørrebro t il Københavns Komm une, har kom munen ønsket  at  få udarbejdet  en uvildig 

undersøgelse af m iljøstat ionens tekniske t ilstand. Derudover ønskes en undersøgelse af den op-

nående genanvendelsesprocent  for de nedgravede beholdere, samt  brugernes adfærd i forhold t il 

daglig brug af beholderne. Endelig ønskes en evaluering af økonom ien i løsningen. 

 

Ram bøll har på den baggrund udført  en uvildig undersøgelse, der dækker en teknisk, sociologisk 

og økonom isk vurdering af m iljøstat ionen t ilstand her og nu, sam t  en vurdering af funkt ionalitet , 

brug og vedligehold.  

 

 

2 . METODE 

2 .1  Opstartsm øde 

Der er gennem ført  et  opstartsm øde, hvor forhåndenværende data er gennem gået  overordnet  og 

der oplyses fra Københavns Kom m une og Miljøpunkt  Nørrebro om  en række forhold i forbindelse 

med m iljøstat ionen. Disse inform at ioner indgår videre i evalueringen af de nedgravede beholde-

re. 

 

2 .2  Besigt igelse 

Rambøll besigt iger de nedgravede beholdere i Wesselsgade sam m en med viceværten Jens Peter 

Andersen i forbindelse med en tømningsprocedure. I  forbindelse med tømningen af beholderene 

m ed dagrenovat ion vil chaufføren fra M. Larsen sam t idigt  løfte de andre frakt ioners beholdere fr i 

af betonkum m erne, således at  alle beholdere kan besigt iges sam t idigt . 

 

2 .3  I nterview s 

I  forbindelse med besigt igelse af de nedgravede beholdere interviewes chaufføren Bo og vicevært  

Jens Peter Andersen. I  interviewene lægges der vægt  på problemst illinger ved tømninger, vedli-

gehold og brug af beholderne, sam t  borgernes adfærd ved brug af de nedgravede beholdere. 

 

Efterfølgende er der foretaget  interviews m ed alle involverede parter, herunder Miljøpunkt  Nørre-

bro, viceværten, leverandøren og t ransportøren for afklaring af rollefordeling i forhold t il drift  og 

løbende vedligehold af m iljøstat ionen. 

 

2 .4  Skrift ligt  m ateria le 

Samt idigt  med besigt igelsen og de planlagte interviews gennem gås alt  det  t ilsendte mater iale, 

fra Miljøpunkt  Nørrebro og Københavns Kom m unes Miljø-  og Teknikforvaltning. Se referenceli-

sten. 
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3 . BAGGRUND 

I  2013 indviede Miljøpunkt  Nørrebro deres Sm art  Miljøstat ion i form  af 8 nedgravede beholdere t il 

genanvendelige affaldsfrakt ioner og restaffald, fordelt  på 5 beholdere t il tørre genanvendelige 

frakt ioner og 3 beholdere t il restaffald. 

 

Projektet  er et  pilotprojekt  i Københavns Kom m une, idet  der t radit ionelt  indsam les affald i over-

jordiske beholdere og enkelte sugesystem er, m en ikke i nedgravede affaldsløsninger placeret  på 

offent ligt  t ilgængelige arealer.  

 

Form ålet  m ed pilotprojektet  er at  afprøve m ulighederne for alternat ive affaldsindsam lingssyste-

m er, der posit ivt  bidrager t il hygiejniske forbedringer i gårdm iljøet . Det  sker ved at  fjerne af-

faldsbeholdere, der derved skaber m ere plads t il andre akt iviteter i gårdene, sam t  reducere ud-

gifterne t il affaldsindsam ling igennem rat ionalisering af kørselsbehovet . 

 

Beholderne har nu stået  i Wesselsgade i godt  2 år og har været  brugt  af de om kringliggende 

boligom råder. 

 

Således deltager 108 husstande med adresse på Wesselsgade og 56 husstande med adresse på 

Peblinge Dossering, hvilket  sam let  giver 164 boligenheder. 

 

Figur 3 .1  Skitseret  placering af Miljøstat ionen i W esselsgade, sam t  deltagende boliger, boliger som  Mil-
jøpunkt  Nørrebro har dialog m ed og boliger, der har afvist  at  være m ed i forsøgsordningen. 
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Tabel 3 .1  Deltagende husstande i W esselsgade og Peblinge Dossering. 

Vejnavn  Nr.  Antal boligenheder 
Wesselsgade  6  13 
Wesselsgade  10  11 
Wesselsgade  18, 18A, 18B  24 
Wesselsgade  20A, 20B  22 
Wesselsgade  22  8 
Wesselsgade  13  12 
Wesselsgade  15A, 15B  18 
I alt Wesselsgade    108 
Peblinge Dossering  18  15 
Peblinge Dossering  20  22 
Peblinge Dossering  24  10 
Peblinge Dossering  28  9 
I alt Peblinge Dossering    56 
Alle husstande i alt    164 
 

Deltagerne i projektet  forventes således ikke længere at  bruge affaldsbeholdere i gården, m en 

udelukkende de nedgravede beholdere i Wesselsgade for genanvendelig affaldsfrakt ioner i dagre-

novat ionen og restaffaldet . Elekt ronik, far ligt  affald og storskrald skal stadigvæk afleveres, som  

hidt il i beholdere i gården og i storskraldsrum .  

 

Vicevært  Jens Peter Andersen og hans assistenter udfører det  daglige t ilsyn med m iljøstat ionen, 

herunder renholdelse og t ilkald af service, hvis nødvendigt . 
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4 . TEKNI SK EVALUERI NG 

4 .1  Besigt igelse 

Torsdag den 2. juli 2015 er der gennemført  besigt igelse af de nedgravede beholdere i Wessels-

gade, København N. Tilstede ved besigt igelsen var vicevært  Jens Peter Andersen fra Blågårdsga-

de/ Wesselsgade gårdlaug, chauffør Bo fra M. Larsen og rådgiver Rasm us Eisted fra Ram bøll. 

 

Alle beholdere blev løftet  fr i af deres kum m er og besigt iget , samt idigt  med at  dagrenovat ionsbe-

holderne blev tøm t . 

 

4 .2  Beholderne 

Beholderne er leveret  og opst illet  af Euro Group og det  er også Euro Group, der står for den lø-

bende servicering af beholdere ifølge leveringsaftalen. Der har dog ikke været  gennem ført  en 

løbende servicering af beholderne siden etabler ing, ifølge Erik Jørgensen, Specialkonsulent , Mil-

jøpunkt  Nørrebro. 

 

 
 

Figur 4 .1  Skitse af nedgravet  beholder og dens dele. 

 
Beholderen er Euro Groups standard type m ed en container af galvaniseret  stål,  m etaltykkelse 3 

mm. jvf.  DI N 13071, 200 L opsam lingskar 3 mm, integreret  dørkplade i 4/ 6 mm jvf. DI N EN 
1461.  
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Figur 4 .2  Den nedgravede beholder, som  den ser ud løftet  fr i af betonkum m en. 

 

Egenvægt  570 kg, cert ificeret  t il 2.500 kg. 

 

Betonbeholder er klasse 30, 100 %  vandtæt , 10 års garant i,  betonkvalitet  B45, cem ent type CEM 

I I I  42,5 A, ligeledes standardtype, der ikke adskiller sig fra andre m odeller. 

 

I ndkastsøj len er specialdesignet  som  en Nørrebrom odel lakeret  i Københavner-Blå. 

 

Beholderne er opst illet  i nedenstående rækkefølge ( fra venst re m od høj re set  fra den fortovskant  

de følger) :  

 

 

Figur 4 .3  Beholderne er  opst illet  i ovenstående rækkefølge ( fra venstre m od høj re set  fra den fortovs-
kant  de følger) . 
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Figur 4 .4  Nedgravede affaldsbeholdere i W esselsgade. 

 

Sam let  set  frem står beholdernes indkastsøj ler og dørkplader pæne, men med slid, r idser og stød 

på hjørnerne. Der er ingen tegn på decideret  påkørsel, vold eller anden skade, der kan henføres 

t il fortsæt telige hændelser. Flere af beholderne er snavsede og t rænger t il en rengøring udven-

digt , et  forhold der ikke forr inger beholdernes tekniske funkt ioner. 

 

Ved fr ihejsning frem står alle affaldsbeholdernes m etalkerner pæne og uden stød og buler, m en 

m ed slidtage som  følge af de jævnlige løft  ud af betonkum m erne. Beholderne t il dagrenovat ions-

frakt ionen frem står ikke væsent ligt  mere slidte end dem  t il genanvendelige frakt ioner.  

 

Der er ved flere af betonkum merne alvorlige problemer med sikkerhedsgulvet , der m ed kont ra-

vægte skal køre m ed op og lukke betonkum m en af i fraværet  af beholder og indkastsøj le, og 

sikre m od nedstyrtning i kum m en. 

 

Beholdernes indre synes generelt  snavsede og t rænger i væsent lig grad t il rengøring, for at  sikre 

m indre slidtage som  følge skidt  og snavs i skinner, hjul og bevægelige dele. 
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4 .3  De enkelte beholdere 

4.3.1 Dagrenovat ion 1 

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn uden slagskader, der 

har brudt  lakeringen. I ndkast t rom len kører uden m odstand og er let  at  bet jene. Der er tags på 

forsiden, m en ellers ingen synlige tegn på m islighold. Beholderen har tydelig skiltning af, hvad 

det  er for en frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder i form  af påklist ret  piktogram .  

 

 

Figur 4 .5  I ndkast  søj le t il dagrenovat ion ( restaffald) . 

 

I nspekt ionslugen har m indre tæringer grundet  det  korrosive m iljø, m en fungerer som  den skal. 

 

Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og uden stød-  og slagskader, m en m ed slid efter de jævnlige hejs-

ninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug. Beholderne er snavset  og t rænger alvor-

ligt  t il at  blive rengjort .  

 



 

af faldsbeholdere  

 

 

 

 
 
 

  

8  af  29

Bunden og udløsningsm ekanism en fungerer, selv om  bunden har slagskader, der form odent ligt  

kan t illægges chaufførens dårlige overblik, når udløserm ekanism en skal anslås m od kanten af 

containere på renovat ionsvognen. Hvis ikke udløsningsm ekanism en udløser en tøm ning kan be-

holderen kom m e i svingning og kan ram m e kanterne på containeren på renovat ionsvognen, fordi 

beholderen føres nedad i et  ryk og chaufføren ikke kan se beholderens bund, når den er nede i 

containeren på renovat ionsvognen.  

 

Sikkerhedsgulvet  der, med kont ravægte, skal køre m ed op m ed beholdere når den hejses op, 

fungerer ikke t ilfredsst illende. Problem et  kan form odent ligt  afhjælpes m ed rengøring af beton-

kum m erne for skidt  og snavs. 

 

4.3.2 Papir 

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn med nogle slagska-

der, der har brudt  lakeringen. I ndkast lågen er let  at  bet jene og der er ingen synlige tegn på m is-

lighold. I nspekt ionslugen frem står pæn. Der er t ilføjet  selvklæbende folie indvendigt , for at  papi-

ret  ikke skal sæt te sig fast  i overgangen m ellem dørkplade og indkastsøj len. Beholderen har ty-

delig skiltning af, hvad det  er for en frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder i form  af påkli-

st ret  piktogram . 

 

 

Figur 4 .6  I ndkastsøj le t il papir . 
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Figur 4 .7  I ndvendig forbedring for at  forhindre at  papir  sætter sig fast . 

 

Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og uden stød-  og slagskader, m en m ed slid efter de jævnlige hejs-

ninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug. Beholderen forholdsvis ren og uden kor-

rosion, da papiret  giver et  neut ralt  m iljø. 

 

Bunden og udløsningsm ekanism en frem stå pæne og uden slagsskader. Sikr ingsgulvet  der, m ed 

kont ravægte, skal køre med op m ed beholdere når den hejses op, fungerer t ilfredsst illende.  

 

4.3.3 Pap 

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn med få slagskader, 

der har brudt  lakeringen. I ndkast lågen er let  at  bet jene og der er ingen synlige tegn på m islig-

hold. I nspekt ionslugen har ingen tæringer. Beholderen har tydelig skiltning af, hvad det  er for en 

frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder i form  af påklist ret  piktogram . 

 

I ndkastsøj lens indre er forsynet  m ed en nyudviklet  og egenproduceret  t ragt  (udviklet  af vicevær-

ten og produceret  af sm edefirm a) . Tragten leder pappet  ned i beholderen, sam m en m ed en gulv-

tæpperest , der sikre at  pappet  ikke kan folde sig ud før det  kom m er ned i beholderen. Det  ser ud 

t il at  fungere efter hensigten, m en det  er ikke en del af Euro Groups leverance, da denne er ud-

viklet  af viceværten. 

 

  

Figur 4 .8  viser den indsat te ledetragt  m ed gulvtæppesider t il forhindring af m aterialeprop. 
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Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og uden stød-  og slagskader, m en m ed slid efter de jævnlige hejs-

ninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug.  

 

Bunden og udløsningsm ekanism en frem stå pæne og uden slagsskader. 

 

Sikr ingsgulvet  der, m ed kont ravægte, skal køre m ed op m ed beholdere når den hejses op, funge-

rer t ilfredsst illende. Der er en beskeden slagskade på kanten af ram m en på betonkum m en, som  

følge af slag fra låsebeslaget  på beholderen. 

 

4.3.4 Hård plast  

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn dog med nogle slag-

skader, der har brudt  lakeringen. I ndkast lågen er let  at  bet jene og der er ingen synlige tegn på 

m islighold. I nspekt ionslugen har ingen tæringer. Beholderen har tydelig skiltning af, hvad det  er 

for en frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder i form  af påklist ret  piktogram . 

 

Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og uden stød-  og slagskader, m en m ed slid efter de jævnlige hejs-

ninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug. Beholderne er snavset  og t rænger t il at  

blive rengjort , så de m ekaniske dele kan arbejde opt imalt . 

 

Bunden og udløsningsm ekanism en frem står pæne og der er ingen tegn på m anglende funkt ion. 

 

Sikr ingsgulvet  der, m ed kont ravægte, skal køre m ed op m ed beholdere når den hejses op, funge-

rer langt  fra t ilfredsst illende, da sikringsgulvet  forbliver på bunden af betonkum m en over 2 m eter 

nede. Problemet  skyldes formodent ligt  et  knækket  kabel, der forbinder sikr ingsgulvet  med kon-

t ravægten. Kont ravægten hænger lige under terræn og falder ikke ned, så den kan t række sik-

r ingsgulvet  op. Problemet  gør et  AT-vej ledninger for overdækning af åbne huller, sam t  Branche-

m iljørådet  for Bygge og Anlægs anbefalinger ikke kan overholdes. 

 

  

Figur 4 .9  Sikkerhedspladen forbliver på bunden af betonkum m en, da w ire i system et  er  knækket . 
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4.3.5 Metal 

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn dog med nogle slag-

skader, der har brudt  lakeringen. I ndkast lågen er let  at  bet jene og der er ingen synlige tegn på 

m islighold. I nspekt ionslugen har tæringer og m angler tapper i bunden t il fastholdelse. Der er fuld 

lyddæm pning i indkastsøj len og denne frem stå intakt . Beholderen har tydelig skiltning af, hvad 

det  er for en frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder i form  af påklist ret  piktogram . 

 

Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og uden stød-  og slagskader, m en m ed slid efter de jævnlige hejs-

ninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug. Beholderne er snavset  og t rænger t il at  

blive rengjort , så de m ekaniske dele kan arbejde opt imalt . 

 

Bunden og udløsningsm ekanism en frem står pæne og der er ingen tegn på m anglende funkt ion. 

 

Sikr ingsgulvet  der, m ed kont ravægte, skal køre m ed op m ed beholdere når den hejses op, funge-

rer ikke t ilfredsst illende, idet  pladen kun m ed noget  besvær kører op og ned. Problem et  kan for-

m odent ligt  afhjælpes m ed rengøring af betonkum m erne for skidt  og snavs. Der er en slagskade 

på kanten af ram m en på betonkum m en, som  følge af slag fra låsebeslaget  på beholderen. 

 

 

Figur 4 .1 0  Faldsikr ingen kører kun m ed besvær op t il næsten det  niveau, hvor den bør stoppe og ligger 
dernæst  skævt . 

 

4.3.6 Glas 

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn med nogle slagska-

der, der har brudt  lakeringen, sam t  en bule. I ndkasthullet  frem står funkt ionsdygt igt  m ed alle 

flapper. Der er ingen synlige tegn på m islighold. I nspekt ionslugen har ingen tæring og fungere 

som  den skal. Der er korrosionsdannelse i de indre dele af indkastsøj len. Der er fuld lyddæm p-

ning i indkastsøj len og denne frem stå intakt . Beholderen har tydelig skiltning af, hvad det  er for 

en frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder i form  af påklist ret  piktogram . 
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Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og uden stød-  og slagskader, m en m ed slid efter de jævnlige hejs-

ninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug. Beholderne er snavset  og t rænger t il at  

blive rengjort , så de m ekaniske dele kan arbejde opt imalt . 

 

Bunden og udløsningsm ekanism en frem stå pæne og uden slagsskader. Udløsningsm ekanism en er 

påført  et  wiret ræk, således at  åbningen af bunden ved tøm ning udløses som  ved en to-krogs-

hejs. Denne indretning er t ilføjet  efterfølgende af en t idligere renovatør og skyldes form odent ligt  

ønsket  om , at  kunne styre tøm ningen. Hvis beholderen åbnes ved anslag falder indholdet  fr it  

over 2 m eter ned i renovat ionsvognens container og kan derfor ikke styres, hvilket  resulterer i 

knusning af glasset . 

 

 

Figur 4 .1 1  Faldsikr ingen kører ikke helt  op t il niveau, m en stopper 2 0  cm  under terræn. Derudover ses 
den m onterede udløserm ekanism e, i form  af en w ire, på anslagsarm en. 

 

Sikr ingsgulvet  der, m ed kont ravægte, skal køre m ed op m ed beholdere når den hejses op, funge-

rer ikke t ilfredsst illende. Problem et  kan form odent ligt  afhjælpes m ed rengøring af betonkum m er-

ne for skidt  og snavs. 

 

4.3.7 Dagrenovat ion 2 

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn med nogle slagska-

der og r idser, der har brudt  lakeringen. I ndkast t rom len kører uden m odstand og er let  at  bet jene. 

Der er ingen synlige tegn på m islighold. Der er tegn på tæring ved overgangen fra overfalden 

m ed t rom leindkast  og t il t rom leindkastets sidevægge. Beholderen har tydelig skiltning af, hvad 

det  er for en frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder i form  af påklist ret  piktogram . 
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Figur 4 .1 2  Dagrenovat ion indkastsøj le. 

 

 

Figur 4 .1 3  Form odet  korrosion. 

 

I nspekt ionslugen har m indre tæringer grundet  det  korrosive m iljø, m en fungerer som  den skal. 
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Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og uden stød-  og slagskader, m en m ed slid efter de jævnlige hejs-

ninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug. Beholderne er snavset  og t rænger alvor-

ligt  t il at  blive rengjort .  

 

Bunden og udløsningsm ekanism en fungerer, selv om  bunden har slagskader, der form odent ligt  

kan t illægges chaufførens dårlige overblik, når udløserm ekanism en skal anslås m od kanten af 

containere på renovat ionsvognen.  

 

Sikr ingsgulvet  der, m ed kont ravægte, skal køre m ed op m ed beholdere når den hejses op, funge-

rer t ilfredsst illende.  

 

4.3.8 Dagrenovat ion 3 

I ndkastsøj len frem står, hvis der ses bort  fra den m anglende rengøring, pæn med nogle slagska-

der og r idser, der har brudt  lakeringen. I ndkast t rom len kører uden m odstand og er let  at  bet jene. 

Der er ingen synlige tegn på m islighold. Der er tegn på tæring ved overgangen fra overfalden 

m ed t rom leindkast  og t il t rom leindkastets sidevægge. Beholderen har tydelig skiltning af, hvad 

det  er for en frakt ion og hvad denne frakt ion indeholder. 

 

I nspekt ionslugen har m indre tæringer grundet  det  korrosive m iljø, m en fungerer som  den skal. 

 

Dørkpladen er pæn og har ingen tegn på korrosion, slagskader eller slid som  følge af forkert  brug 

eller m anglende vedligehold. 

 

Beholderen er pæn lige, ret  og m ed ubetydelige stød-  og slagskader, og m ed slid efter de jævnli-

ge hejsninger, hvilket  er uden betydning for beholderens brug. Beholderne er snavset  og t rænger 

t il at  blive rengjort .  
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Figur 4 .1 4  Dagrenovat ion indkastsøj le  

 

Bunden og udløsningsm ekanism en fungerer, selv om  bunden har slagskader, der form odent ligt  

kan t illægges chaufførens begrænsede overblik på grund af renovat ionsvognens højde, når udlø-

serm ekanism en skal anslås m od kanten af containere på renovat ionsvognen. 

 

Sikr ingsgulvet  der, m ed kont ravægte, skal køre m ed op m ed beholdere når den hejses op, funge-

rer t ilfredsst illende.  
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Tabel 4 .1  Sam let  teknisk vurdering af nedgravede affaldsbeholdere. 

Frakt ion I ndkastsøj le Dørkplade Beholder Beton-
kum m e 

Sikr ings-
plade 

Dagrenovat ion God stand, tæ-
ring 

God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand I kke t ilfredsst il-
lende stand 

Papir God stand God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand Tilfredsst illende 
stand 

Pap God stand God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand Tilfredsst illende 
stand 

Hård plast  God stand God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand Uacceptabel 
stand 

Metal God stand God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand I kke t ilfredsst il-
lende stand 

Glas God stand God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand I kke t ilfredsst il-
lende stand 

Dagrenovat ion God stand, tæ-
r ing 

God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand Tilfredsst illende 
stand 

Dagrenovat ion God stand, tæ-
r ing 

God stand God stand, kræver 
rengøring 

God stand Tilfredsst illende 
stand 

 

 

4 .4  I nterview s 

Ved tømningen af dagrenovat ionsbeholderne og ved besigt igelsen af de resterende beholdere 

blev der gennem ført  et  kort  interview m ed chaufføren, der tøm m er nedgravede beholdere i Wes-

selsgade. 

 

Dernæst  blev der gennem ført  et  interview m ed vicevært  Jens Peter Andersen fra Blågårdsga-

de/ Wesselsgade gårdlaug. 

 

4.4.1 Chaufføren 

Chaufføren Bo fra M. Larsen udt rykker, at  hans oplevelse af de nedgravede beholder i Wesselga-

de som  udgangspunkt  er en god løsning, m en at  det  tøm ningsmæssigt  kunne være bedre. 

 

Der er norm alt  ikke problem er ved t ilkørslen og ophold i gaden, da der sjældent  holder biler par-

keret , således at  tøm ningen um uliggøres. Gaden er lukket  på m idten, hvilket  gør at  kun cyklister 

og fodgængere skal passere renovat ionsvognen under tøm ningsakt iviteterne. 

 

En af de væsent ligste problem st illinger er, at  det  er vanskeligt  at  tøm m e beholderne. Udløs-

ningsm ekanism en fungerer ved et  anslag, hvor bunden af beholderen åbnes, når en arm  på be-

holderens nederste del ram m er kanten af renovat ionsvognens container. Anslaget  skal være be-

tydeligt  og det  kræver at  chaufføren fører beholderen nedad i relat iv høj  fart  og lader den m ed 

egenvægten ram m e renovat ionsvognens containerkant . System et  m ed anslag på kanten af reno-

vat ionsvognen container kræver en del af chaufføren, da han skal ram m e præcist , for at  beholde-

ren kan tøm m es. Det te øger m uligheden for uheld og det  kræver ofte 2-3 forsøg, før bunden 

åbnes. Derudover er der er problem er m ed sikr ingsgulvets plader, der glider dårligt  og vanskelig-

gøre nedsænkningen af beholderne på deres pladser efter tøm ning. 

 

Det  oplyses fra leverandørens side, at  det  er m uligt  at  fastgøre en m indre plade på indersiden af 

lastvognens containere, der let ter tøm ningerne. Tøm ningen skal i henhold t il leverandøren kunne 

tøm m es nem t  i en langsom t  nedadgående bevægelse.  

 

Chaufføren angiver også, at  den r inge rengøring af beholderne for affaldet  og skidt  og snavs t il at  

hæm m e arbejdet , da de m ekaniske dele derved ikke fungerer helt  som  t ilsigtet . 

 

Chaufføren angiver, at  der findes andre producenter, hvis system er fungerer bedre for chauffø-

rerne. Her nævnes blandt  andet  problemst illingen m ed udløsningsm ekanismen, som det  væsent -

ligste problem . Chaufføren angiver, at  det  kan være svært  at  nå indenfor den afsat te t id. 

 

Chaufføren nævner i øvrigt , at  netop glasbeholderen, der har fået  t ilføjet  en anden type udløs-

ningsm ekanism e t il tøm ningen er en god løsning. Når beholderne tøm m es ved t ræk i kroge på 
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indkastsøj lens top, så kan chaufføren styre udtøm ningshast ighed og forsigt igt  lem pe affaldet  ud 

af beholdere. Derudover skal chaufføren ikke udføre det  problem fyldte anslag på kanten af reno-

vat ionsvognens container. 

 

4.4.2 Viceværten 

Viceværten der har det  daglige opsyn m ed affaldsbeholderne udt rykker generelt  t ilfredshed, m en 

nævner en række problem st illinger, der har væsent lig betydning for de nedgravede beholdere 

funkt ionalitet . 

 

En væsent lig problem st illing som  viceværten påpeger, er den indre udform ning af affaldsbehol-

derne og deres indkastsøj ler. Affaldet  falder fra indkastet  ned igennem  indkastsøj len, der er bre-

dere end hullet  i dørkpladen, og derved kan affald, især pap kile sig fast , når en sam m enklappet  

papkasse folder sig ud um iddelbart  efter indkast . Det  har derfor været  nødvendigt  at  t ilføje en 

indvendigt  konisk t ragt , der sikre at  pappet  ikke sæt ter sig fast  indvendigt . Viceværten påpeger 

at  selve beholderen heller ikke er konisk og derfor også byder på problem er under tøm ningen, da 

store sam m enfoldede papkasser kan folde sig ud og blokkere for udtøm ningen. 

 

Når det  kom m er t il funkt ionaliteten af indkast låger for alle genanvendelige frakt ioner, på nær 

glas, så angiver viceværten at  der ikke er nogen kendte problemer med dem. Det  er således en 

velfungerende løsning. 

 

Dagrenovat ionsbeholderne har t rom leindkast , der generelt  er velfungerende, m en det  påpeges 

fra viceværtens side, at  balancepunktet  på t rom len ikke er helt  præcist  justeret . Lågerne åbner af 

sig selv, hvis det  ikke er lukket  helt  ned efter brug. Viceværten anser dog ikke det te som et  

egent ligt  problem , m en blot  en konstater ing (problemet  er ikke observeret  ved besigt igelsen, 

m en kan heller ikke udelukkes) . 

 

Viceværtens overordnede vurdering er, at  der grundlæggende set  er tale om  en prototype, m ed 

specialdesignet  indkastsøj le, der t ilpasset  en standard dørkplade og beholder. I nt rodukt ionen af 

det te specialdesign uden forudgående længerevarende test , m edfører uvægerligt  ”børnesyg-

dom m e”  for system et  og det  er dem , viceværten dagligt  skal håndtere. Viceværten vurderer selv, 

at  med en bedre overgang im ellem  indkastsøj len og dørkpladen, ville m ange problemer være 

løst . 

 

Der har kun været  udøvet  begrænset  hærværk m od affaldsbeholderne i form  af en sm ule graffit i 

og nogle tags. Det  er ikke viceværtens opgave et  fjerne det te og kan derfor ikke angiver, hvor t it  

det  fjernes. Det  er ifølge viceværten en opgave for Københavns Miljø-  og energikontor. Vicevær-

ten har siden nævnt , at  han fjerner m indre tags, selv om det  ligger uden for hans ansvarsom rå-

de. 

 

Der har ifølge viceværten ikke været  gennem ført  nogen form  for rengøring eller vedligehold af 

beholderne i den t id de har stået  der og det  bekymre ham , hvor lang levet id system et  vil få når 

det  ikke serviceres. 
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5 . ROLLEFORDELI NG 

Af hensyn t il en eventuel udrulning af konceptet  i flere om råder af Københavns Kom m une, øn-

skes en afklar ing af rollefordeling og ansvarsom råder. Der er således gennem ført  en kort  inter-

viewrunde m ed henblik på kort lægning af rollefordelingen mellem  de 4 interessenter omkring 

Miljøstat ionen i Wesselsgade, herunder viceværten, Miljøpunkt  Nørrebro, t ransportøren og leve-

randøren. 

Tabel 5 .1  Rollefordeling for  4  interessenter om kring m iljøstat ionen i W esselsgade, herunder opgaver og 
t idsforbrug. 

I nteressent  Opgaver Tidsforbrug Bem ærkning 

Vicevært   Dagligt  t ilsyn m ed ind-
kastsøj ler og beholdere. 

 Renholde om kring af-
faldsindkast  ved negra-
vede beholdere. 

 Melding af defekter t il 
Miljøpunkt  Nørrebro 

 Fjernelse af sm åtags, 
m en ikke større graffit i.  

 Varetagelse af akut te 
problem er. 
 

Tidsforbruget  er sam let  set  

vurderet  t il 3 t im er om  ugen 

for alle opgaver. 

Viceværten opfat ter t idsfor-

bruget  som  passende og 

finder, at  det  er en fornuft ig 

fordeling af opgaverne. 

Miljøpunkt  
Nørrebro 

 Ejer af nedgravede be-
holdere. 

 Står for vedligehold og 
indvendig rengøring af 
indkastsøj ler ( t rom leind-
kast ) . 

 Har taget  sig af forbed-
r inger og udvik ling af 
indkastsøj lerne. 
 

Tidsforbruget  ligger på ca. 1½  

t im e pr. m åned for rengøring 

af indkastsøj ler ( t rom leind-

kast ) . 

 

Vedligeholdelsen er vurderet  

t il ca. 1 t im e pr. m åned t il 

rekvirer ing af teknikere og 

reservedele. 

Der nævnes en udefineret  

gråzone, når det  kom m er t il 

akut te situat ion. Viceværten 

t ræder t il ved akut te proble-

m er, selv om  det  er Miljø-

punkt  Nørrbro, der har opga-

ven. 

 

Der er problem er m ed ser-

vicekont rakten* . 

Leverandør  Leverance af beholdere 
m ed indkastsøj ler og be-
tonkum m er. 

 Serviceydelse for vedli-
gehold og rengøring. 
 

Lever ingst iden er typisk 6-8 

uger. 

 

Service består af et  år ligt  

servicet j ek og et  2 år igt  efter-

syn. 

 

Lever ingst iden svinger fra 

leverandør t il leverandør. 

 

Transportør  Tøm ning af beholdere 
fast  eller ved t ilkaldeord-
ning. 

 I ndberetning t il ejer i 
t ilfælde af fej l funkt ioner 
eller andet  der har be-
tydning for tøm nings-
funkt ionen. 
 

Tøm ningen tager 5-10 m in. 

fra ankom st  t il afgang ved 

tøm ning af en beholder.  

 

Tøm ning af yderligere behol-

dere ved sam m e tøm nings-

gang 3-4 m in. pr. stk. 

Transportøren var generelt  

m eget  t ilfreds og syntes at  

sam arbejdet  var upåklageligt .  

Uadresserede problem st illinger  

  Akut te problem st illinger Tidsforbruget  er begrænset , 

m en der er eksem pler på 

akut te situat ioner. 

Da Miljøstat ionen er et  enkelt -

stående system  er der ikke 

noget  egent ligt  beredskab at  

t række på, hvis der opstår 

problem er. 

* I følge Miljøpunkt  Nørrebro lever leverandøren ikke op t il sine forpligtelser i forhold t il serviceaftalen idet  denne st iller mod-

krav for at  udføre vedligeholdelsesarbejdet . 

 

Overordnet  set  er rollefordelingen klar. Det  giver alle parter udt ryk for. Miljøpunkt  Nørrebro har 

dog udt rykt , at  der er en uadresseret  problem st illing i,  at  akut  opståede problem er havner i en 

gråzone, når Miljøpunktets m edarbejdere ikke er t il stede. Det  er således stadigvæk Miljøpunk-

tets opgave at  løse problem et , m en det  er viceværten, der gør det . Det  anbefales derfor, at  der 

ved større udbredelse af nedgravede affaldsbeholder afklares et  beredskab, der kan tage sig af 

akut te problem st illinger.  
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6 . SOCI OLOGI SK EVALUERI NG 

6 .1  Besigt igelse 

Set  ud fra en brugersynsvinkel er de nedgravede beholdere nemm e at  kom me t il og de fungerer 

t ilfredsst illende. I ndkastsøj lerne frem står ikke rengjorte, hvilket  giver en snavset  affaldspræg. 

Der står ikke henst illet  affald ved m iljøstat ionen og om rådet  om kring frem står pænt  og rydeligt . 

 

Det  specielle design af indkastsøj ler kan være problem at isk at  bruge for en kørestolsbruger, da 

søj len har en udadgående facon ved indkastet . Særligt  vil handicappede i kørestol skulle st række 

sig indover den potent ielt  snavsede flade i forbindelse m ed aflevering af affaldet . 

 

Beholderne er forsynet  m ed let forståelige piktogram m er der både i billeder og tekst  angiver den 

enkelte frakt ion, sam t  hvad denne frakt ion indeholder. Ved et  kig ned i affaldsbeholdernes indre 

bekræftes antagelsen om  let  forståelige piktogram m er, tekst  og billeder.  

 

Der er ikke noget , der tyder på at  sproglige problem st illinger er en barr iere for sorter ingen i Wes-

selsgade. Beholderne indeholdt  velsorteret  affald ved besigt igelsen, m ed kun et  beskedent  præg 

af fej lplacering af m aterialer. 

 

6 .2  I nterview  

Det  er viceværtens vurdering, at  beboerne der er t ilm eldt  ordningen generelt  er t ilfredse med 

system et  og den redukt ion i affaldsbeholdere det  har betydet . Der er generel opbakning t il sy-

stem et  og beboerne er konsekvente i brugen. De afleverer altså ikke deres affald i andre behol-

dere end de nedgravede, så vidt  viceværten er or ienteret . 

 

Det  er viceværtens vurdering, at  affaldet  i de nedgravede beholdere er repræsentat ivt  for de 

t ilm eldte beboere og at  det  er yderst  begrænset  hvad der ellers kom m er af affald i beholderne fra 

øvrige husstande og but ikker udenfor om rådet . Det  er også viceværtens opfat telse, at  beboerne 

generelt  er gode t il at  sortere og at  de bruger system et  sådan som  det  er tænkt . 

 

6 .3  Sam let  set  

Overordnet  set  ser system et  ud t il at  være velfungerende og der er ikke noget  ved besigt igelsen, 

der giver anledning t il at  foreslå ændringer i forhold t il brugernes adfærd eller vilj e t il at  sortere. 

Der er ved besigt igelsen tale om  et  øjebliksbillede m idt  på som m eren, og det  er derfor m uligt  at  

det  ser ander ledes du på andre t ider af året . 

 

Tilsendte billeder fra Miljøpunkt  Nørrebro viser samme tendens i et  øjebliksbillede. 

 

Et  udarbejdet  sociologisk studie af indførelsen af m iljøstat ionen i Wesselsgade belyser i øvrigt ,  at  

beboerne føler sig presset  t il at  sortere deres affald. Det te pres opleves posit ivt  i det , at  det  er i 

t råd m ed deres grønne indgangsvinkel t il deres hverdag generelt .  Det  nævnes dog, at  det  er en 

udfordring i dagligdagen at  sortere affaldet  i de sm å køkkener, og at  det  i øvrigt  udfordrer dem  

på deres viden. Det  er ikke alle der finder systemet  intuit ivt  og føler derfor en m angel på infora-

t ion (Nøhr og Klee) . Studiet  er et  bachelorprojekt  og m å derfor tages m ed forbehold.  
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7 . MI LJØMÆSSI G EVALUERI NG 

Overordnet  set  er det  svært  at  lave en eksakt  vurdering af affaldsindsam lingen, hvor de nedgra-

vede beholderes betydning for effekt iviteten i sorter ingen kan belyses fuldt  ud. Om rådet  er ikke 

nødvendigvis repræsentat ivt  for hele Københavns Kom m une, og dernæst  findes der ikke nogle 

sam m enlignelige om råder i København m ed negravede løsninger. Det  betyder,  at  en direkte 

benchm arking af system ets effekt ivitet , i forhold t il andre system er, ikke har været  m ulig inden 

for denne opgave. 

 

Fysisk set  er de nedgravede beholdere placeret  i en åben gade uden aflåsning, hvilket  betyder at  

eventuelt  forbipasserende kan sm ide deres affald i en af de nedgravede beholdere. Det  kan for-

vrænge billedet  af de indsam lede m ængder i forhold t il antal deltagne husstande. Det te er dog 

ikke dokum enteret  og behøver ikke have nogen betydning. 

Tabel 7 .1  Affaldsm ængder indsam let  fra opstart  m arts 2 0 1 3  t il og m ed uge 1 7  2 0 1 5 , fordelt  på frakt io-
ner. Det  blåfarvede om råde fra 3 . kvartal 2 0 1 3  t il og m ed 1 . kvartal 2 0 1 5 , antages at  være en stabil t ids-
periode, hvor affaldsm ængderne kan antages at  være repræsentat ive. 

[kg/kvt.]

1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt. 1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt. 1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt.
Dagreno. 830        9.050     12.890  14.570  14.960  14.470  12.310  11.430  12.255  3.560     ‐         ‐        
Metal ‐         240        200        160        140        160        200        240        120        80           ‐         ‐        
Pap ‐         560        460        540        620        638        500        520        570        180        ‐         ‐        
Plast ‐         260        220        320        240        180        300        220        270        40           ‐         ‐        
Papir ‐         500        1.540     2.900     1.720     1.800     1.250     1.965     2.110     610        ‐         ‐        
Glas ‐         765        1.190     1.430     1.700     1.100     2.040     3.520     2.130     800        ‐         ‐        
Total 830        11.375  16.500  19.920  19.380  18.348  16.600  17.895  17.455  5.270     ‐         ‐        

2013 2014 2015

 

 

Sæt tes data op m ånedsvis, ses der en vis variat ion, hvilket  primært  skyldes variat ionen i afhent -

ningerne. Særligt  papir og glas er m isvisende fordi tømningerne er ujævnt  fordelt .  Sam let  set  er 

der en ensartethed i dagrenovat ionsm ængden i 4. kvartal 2013 t il og med 2. kvartal 2014 og en 

ensartethed fra 3. kvartal 2014 t il og m ed 1. kvartal 2015. Hvad det te spring skyldes, er uklart  

og form odes ikke at  skyldes færre t ilmeldte husstande. 

 

 

Figur 7 .1  Affaldsm ængder for  perioden 3 . kvartal 2 0 1 3  t il 1 . kvartal 2 0 1 5  vist  grafisk. 

 

Norm alm ængden af affald fra en gennem snit lig boligenhed i København er oplyst  t il 435 

kg/ bolig/ år. Om regnes data fra de nedgravede beholdere t il år lige m ængder affald pr. t ilm eldt  
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boligenheder pr. år ligger gennemsnit tet  på 439 kg/ bolig/ år, hvilket  er en forskel på 0,9 % . Den-

ne forskel ligger inden for den usikkerhed der ligger i, at  beholderne står i en åben gade og er 

uaflåste.  

Tabel 7 .2  Affaldsm ængder fra nedgravede beholdere fordelt  på frakt ioner, om regnet  t il år lige affalds-
m ængder kg/ bolig/ år .  

[kg/husstand]

1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt. 1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt. 1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt.
Dagreno. 5 221 314 355 365 353 300 279 299 87 ‐         ‐        
Metal ‐         6 5 4 3 4 5 6 3 2 ‐         ‐        
Pap ‐         14 11 13 15 16 12 13 14 4 ‐         ‐        
Plast ‐         6 5 8 6 4 7 5 7 1 ‐         ‐        
Papir ‐         12 38 71 42 44 30 48 51 15 ‐         ‐        
Glas ‐         19 29 35 41 27 50 86 52 20 ‐         ‐        
Total 5 277 402 486 473 448 405 436 426 129 ‐         ‐        

2013 2014 2015

 

Tabel 7 .3  Affaldsm ængder fra nedgravede beholdere fordelt  på frakt ioner kg/ bolig/ kvartal. 

[kg/husstand]

1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt. 1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt. 1 kvt. 2 kvt. 3 kvt. 4 kvt.
Dagreno. 5 55 79 89 91 88 75 70 75 22 ‐         ‐        
Metal 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 ‐         ‐        
Pap 0 3 3 3 4 4 3 3 3 1 ‐         ‐        
Plast 0 2 1 2 1 1 2 1 2 0 ‐         ‐        
Papir 0 3 9 18 10 11 8 12 13 4 ‐         ‐        
Glas 0 5 7 9 10 7 12 21 13 5 ‐         ‐        
Total 5 69 101 121 118 112 101 109 106 32 ‐         ‐        

2013 2014 2015

 

 

Der er ikke noget , der konkret  peger på, at  de fuldt  nedgravede beholdere i Wesselsgade er mere 

m iljøvenlige end andre løsninger. Rat ionalet  i system et  giver færre tøm ninger, og derm ed færre 

kørsler m ed ” luft ” , særligt  når der er tale om  t ilkaldeordning på de begrænsede frakt ioner. 

 

Beregnes genanvendelsesprocenten ud af det  indsam lede affald i forhold t il mængden t il for-

brænding, leverer Miljøstat ionen en genanvendelsesprocent  på 26 % . Det te svarer t il Køben-

havns Kom munes Affaldsplans kort lægningsdel, hvor den totale genanvendelsesprocent  er angi-

vet  t il 27 %  for husholdningsaffald (m ed udgangspunkt  i sam me udregningsm etode) . Den sam le-

de Københavns genanvendelsesprocent  indeholder flere frakt ioner end medregnet  i Wesselsgade, 

hvor antallet  af brugere ikke præcist  kan fast lægges på grund af den åbne adgang t il beholderne. 

Miljøstat ionen i Wesselsgade levere således en genanvendelsesprocent  på niveau med gennem-

snit tet  af resten af kom m unen. 

 

7 .1  Volum en af affa ld 

Om sættes de indsam lede m ængder t il teoret iske volumener, ved en simpel omregning og brug af 

anerkendte gennem snitsm assefylder (Christensen, 2010)  for de 6 frakt ioner, frem kom m er et  

billede af effekt iviteten og rat ionaliteten i system et .  

 

Beregningerne viser (se tabel 7.4) , at  der er plads t il effekt ivisering og at  det  svinger en del, hvor 

m eget  beholderne rum m er ved tøm ning. 

 

Mængden af dagrenovat ion fylder gennem snit ligt  2/ 3 af volum enet , hvilket  betyder at  ugetøm -

ningerne kan reduceres. Det  t il t rods for at  der er udsving i m ængderne. På intet  t idspunkt  i løbet  

af 2014 var m ængden over 12 m 3.  

 

For metal og plast  kan tøm ningsfrekvensen reduceres fra 12 t il 6-8 tømninger år ligt ,  da disse 

ikke overst iger 2/ 3 dele af volumen på noget  t idspunkt . 

 

Pap er som  frakt ion m ere problem at isk, da denne volum enm æssigt  ser ud t il at  være overdim en-

sioneret , m en erfar ingsm æssigt  ikke er det . Det  skyldes at  indkast  af store papkasser udgør et  
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volum enm æssig udfordring. Derfor anbefales det  ikke at  reducere denne frakt ion i tøm ningsfre-

kvens. 

 

Papirfrakt ionen kan ikke reduceres i tøm ningsfrekvens. Det  skyldes at  frakt ionen allerede nu, i 

spidsbelastningerne kommer op i nærheden af den maksim ale fyldning.  

 

Glas er m aksim alt  udnyt tet  volum enmæssigt , og der kan derfor ikke reduceres i tøm ningsfre-

kvensen. 

Tabel 7 .4  Affaldsm ængder om regnet  t il volum en m 3 , sam m enholdt  m ed antallet  af tøm ninger pr. år , 
sam t  variat ion af tøm ningsvolum en m 3 .  Tøm ninger angivet  i parentes er  det  planlagte antal i forhold t il 
det  udførte. Beregningen er  udført  m ed det  udførte antal tøm ninger. 

Frakt ion Affa lds-
volum en  

[ m 3 ]  

Tøm ninger  
 

[ tøm / år]  

Tøm nings-
volum en 

[ m 3 / tøm ]  

Variat ion  
 

[ m 3 / tøm ]  

Dagrenovat ion ( 1 5  m 3 )  443,1 (52)  49 9,0 5,3-11,6 

Metal ( 5  m 3 )  10,6 12 0,9 0,3-3,1 

Pap ( 5  m 3 )  45,6 26 1,8 0,8-3,6 

Plast  ( 5  m 3 )  15,7 (12)  11 1,4 1,3-1,7 

Papir  ( 5  m 3)  44,9 12 3,7 0,9-4,8 

Glas ( 3  m 3 )  27,9 9 3,1 1,4-4,3 
Det  skal bemærkes at  beregningen er udført  med gennem snitsm assefylde for de enkelte frakt ioner, hvor der ikke er taget  

højde for eventuelle problem st illinger i forhold t il indkastsøj lens udform ning. Særligt  ved papindkastet  kan det te blokkeres 

for yderligere indkast  af pap, hvis der forudgående er indkastet  en stor samm enfoldet  kasse. 

 

Sam let  set  er der m ulighed for opt im ering af tøm ningsfrekvenserne, hvilket  kan reduceres de 

m iljøm æssig og økonom iske om kostninger, ved tøm ningen af beholderne.   



 

af faldsbeholdere  

 

 

 

 
 
 

  

23 af  29

8 . ØKONOMI SKE FORHOLD 

Det  økonom iske fundam ent  for de nedgravede beholdere er gennemgået  og kom menteret  i ne-

denstående afsnit , hvor alle pr iser er angivet  eks. m oms. 

 

8 .1  I nvester ing 

Den egent lige pris for de nedgravede beholdere på 44.800 kr. pr. stk. ligger generelt  inden for 

ram m erne af hvad indkøb af fuldt  nedgravede beholdere kan realiseres for. Nedgravede beholde-

re ligger i intervallet  35.000-60.000 kr. pr. stk. (baseret  på de sidste udbudsforretninger Rambøll 

har gennem ført )  alt  efter indkastsøj lens udform ning, m odifikat ioner m ed låsesystem er og indde-

linger t il flere frakt ioner. Tages det  særlige design som m iljøstat ionen er udført  i, i bet ragtning 

vurderes de 44.800 pr. beholder derfor at  være inden for gennem snit tet . 

Tabel 8 .1  Total invester ing t il 8  skt . nedgravede beholdere m ed betonkum m e. 

I nvester ing Pris  

Nedgravede beholdere pris pr . stk . 44.800 kr. 

Total ( 8  stk .)  3 5 8 .4 0 0  kr . 

 

8 .2  Anlæg 

Det  sam lede anlæg dækker over nedgravningen af betonkum m er, reetabler ing af befæstede are-

aler, samt  om lægning af ledninger og nødvendige reetabler ing af parkeringspladser, beskæring af 

t ræer m ed m ere. I  regnskabet  er ca. 45 %  af disse udgifter angivet  som  t illægsleverancer, der 

m uligvis kunne have været  udeladt  af den sam lede økonom i for de nedgravede beholdere. Hvis 

denne bet ragtning anlægges, så er den sam lede anlægsudgift  pr. beholder ikke 135.784, men 

snarere 85-90.000 kr. pr. beholder. 

 

Rambølls erfar inger fra lignende sager m ed installer ing af fuldt  nedgravede beholdere, er  at  ned-

gravningen af den enkelte beholder koster 5-15.000. I  denne sam m enhæng ville det  være 40-

120.000 kr. Reetableringen af belægning med mere koster gennemsnit ligt  1.000-1.500 kr. pr. 

m 2.  Det  vil med udgang i ca. 150 m 2 reetablering, dermed koste 150-225.000 kr.  

 

Sam m enlagt  for en nedgravning og en reetabler ing udgør om kostningerne 190-345.000 kr., hvil-

ket  gennem snit ligt  er væsent ligt  under den aktuelle pr is. 

Tabel 8 .2  Totale anlægsom kostninger for nedgravning og nødvendige ledningsom lægninger, sam t  andre 
nødvendige anlægsændringer i henhold t il regler  og sikkerhed. 

Anlægsarbejder Pris pr . stk . Pris 

Anlæg ( nedgravning)   45.175 kr.  361.396 kr.  

Om lægning af ledninger m ed m ere.  32.989 kr.  263.913 kr.  

Følgeanlæg ( opstr ibning, t ræbeskæring 
etc.)   57.620 kr.  460.957 kr.  

Total  1 3 5 .7 8 4  kr.  1 .0 8 6 .2 6 6  kr . 

 

Om lægning af ledninger kan være om kostningstungt  og som  angivet  i tabel 8.3 koster om læg-

ning af fjernvarm e-  og bygasledninger væsent ligt  m ere end vandledninger og svagst røm slednin-

ger. Derfor vil typen af ledninger, samt  længde og eventuelt  antallet  af andre ledninger have 

indflydelse på anlægsprisen. Helt  konkret  kræver disse beregninger at  der indhentes t ilbud, samt  

er der ofte skal bruges m idler t il søgegravninger af hensyn t il præcis fast læggelse af de nedgra-

vede ledninger. Dert il skal så lægges, at  de ledninger der er nødvendige at  flyt te ofte har re-

spektafstande, der skal overholdes og derfor kræver yderligere flytninger. 

Tabel 8 .3  Erfar ingspriser fra  Ram bøll på om lægning af ledninger i byrum  ( Odense) . 

Akt ivitet  ( flytning af 1 5  m  ledning)  Pris 

Fjernevarm e/ gas 80.000 kr. 

Vandledning  10.000 kr. 

Let te ledninger ( antenne, svagstrøm )  10.000 kr.  
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8 .3  Rådgivning 

Tabel 8 .4  Udgifter  t il rådgivning i forbindelse m ed projektet . 

Rådgivning Pris pr . stk . Pris 

Rådgivning i forbindelse m ed projektet   55.999 kr. 447.990 kr.  

Total   5 5 .9 9 9  kr .  4 4 7 .9 9 0  kr. 

 

Udgifterne t il rådgivning er store, da de dækker flere dele af projektet . Det  drejer sig om  både 

anlæg, m odelafprøvning og en række andre ikke nærm ere definerede opgaver inden for inform a-

t ion, brugerinddragelse med mere. Rådgivningen har bidraget  t il udvikling af m iljøstat ionen, den-

nes opstart  og velfungerende brug.  55.999 kr. rådgivning pr. beholder anses dog at  være høj t . 

  

8 .4  Diverse 

Miljøstat ionens regnskab indeholder poster t il inform at ion på 300.000 kr. og internt  projektarbej -

de på 736.010 kr. I nformat ionsudgifterne og udgifter t il internt  projektarbejde dækker over en 

række forskellige elem enter, der ikke har nogen synlig teknisk betydning og derfor ikke kan 

kvant ificeres.  

Tabel 8 .5  Udgifter  t il inform at ionsm aterialer  og internt  projektarbejde. 

I nform at ion og internt  projekt  arbejde Pris 

I nform at ion  300.000 kr. 

I nternt  projektarbejde  736.010 kr. 

Total 1 .0 3 6 .0 1 0  kr . 

 

Uanset  at  udgifterne ikke har teknisk betydning, indgår udgifterne i den sam lede økonom iske 

oversigt  over om kostninger ved etabler ing af Miljøstat ionen. Fremadret tet  vil der ikke være be-

hov for sam m e m idler, da der ikke er tale om  pilotprojekter. 

 

8 .5  Sam lede invester inger 

Samlet  set  er udgiften t il Miljøstat ionen 2.928.666 kr.,  eller 366.083 kr. pr. nedgravet  affaldsbe-

holder. Det  ligger væsent ligt  over, hvad der norm alt  antages at  være den sam lede pris for en 

fuldt  nedgravet  beholderløsning. Ram bølls erfar ingstal ligger typisk på 80-100.000 kr. pr. behol-

der ekskl. mom s. Det  er når der ikke skal flyt tes store ledninger og alle tekniske arbejder tages 

m ed, inklusive t ilsyn m ed nedgravningen. 

Tabel 8 .6  Sam lede invester inger t il m iljøstat ionen i W esselsgade. 

Sam lede udgifter  Pris 

Beholdere  358.400 kr. 

Anlægsarbejder  1.086.266 kr. 

Rådgivning  447.990 kr. 

I nform at ion  300.000 kr. 

I nternt  projektarbejde  736.010 kr. 

Total 2 .9 2 8 .6 6 6  kr . 

 

8 .6  Drift  

Udgifterne t il den daglige drift  er m iljøstat ionen i Wesselsgade er generelt  høje, hvilket  skal ses i 

lyset  af den fraværende rat ionalitet , der norm alt  opstår ved brug af nedgravede affaldsbeholdere. 

Grunden t il fraværet  af rat ionalitet  skyldes, at  der ikke kan opnås stordriftsfordel og derm ed la-

vere tøm ningspriser, når der kun findes en stat ion. Derfor bliver dr iften uforholdsm æssig dyr. 

Dert il skal lægges, at  beholderne ikke nødvendigvis er helt  fyldte, når de tøm m es, hvilket  også 

m edfører en dårligere økonom i i forhold t il dr iften. 

 

De resterende udgifter t il dr ift  er opgjort  t il service, forsikr ing, opsyn fra gårdlaugets side og op-

syn fra Miljøpunkt  Nørrebros side. Disse er opgjort  t il sam let  set  89.888,00 kr.,  hvilket  er 
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11.236,00 kr. pr. nedgravede beholder eller næsten 1.000 kr. pr. beholder pr. måned. Denne 

service udgift  m å også anses for at  være høj . 

Tabel 8 .7  Udgifter  ( 2 0 1 4 )  t il forsikr inger, service og opsyn. 

Frakt ion   Pr is pr . år  

Service    25.000,00 kr. 

Forsikr ing   4.888,00 kr. 

Opsyn Gårdlaug    30.000,00 kr. 

Opsyn Miljøpunkt    30.000,00 kr. 

Total   8 9 .8 8 8 ,0 0  kr . 
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9 . KONKLUSI ON 

Overordnet  set  er de nedgravede beholdere en god løsning i Wesselsgade, der giver beboerne 

god m ulighed for sorter ing af dagrenovat ionsaffaldet  i tørre genanvendelige frakt ioner og for-

brændingsegnet  affald. 

 

Ram bøll har erfar inger m ed nedgravede affaldssystemer i flere dele af Danmark, og selv om  alle 

system er er forskellige og alle bygherrer st iller forskellige krav t il system ernes kvalitet  og kun-

nen, så kan der uddrages visse generelle erfar inger. 

 

9 .1  Teknik 

Set  i et  teknisk perspekt iv er de nedgravede beholdere i Wesselsgade i r imelig god stand.  

 Alle indkastsøj ler, dørkplader og under jordiske beholdere frem står pæne og få skader og slid.  

 Alle beholdere t rænger t il rengøring af hensyn t il funkt ionalitet  og hæm ning af tæring fra det  

sure affaldsm iljø. 

 Betonkum m erne frem står alle pæne uden skader, m en t rænger t il rengøring.  

 Sikkerhedsgulvet  fungerer ikke t ilfredsst illende i alle kum m erne, og sikkerheden ikke kan 

garanteres under sådanne forhold. 

 

Generelle bet ragtninger 

 Nedgravede beholdere kan rum inddeles, således at  flere frakt ioner kan rummes i en og 

sam m e beholder i adskilte rum . Det  er ofte to rum , m en også t re rum  er m uligt . 

 Fordelen ved rum inddeling er at  det  begrænser antal af beholdere. 

 Fordelen ved nedgravede beholdere er også at  disse kan modificeres t il at  tømmes med mobil 

sugeenhed, hvis det te skulle ønskes. Flere leverandøre har lavet  et  system , hvor indkastsøj -

len lægges ned og kan t ilkobles en sugeenhed på beholdere i terrænniveau. 

 Udskiftning af indkastsøj ler og beholdere t il andre frakt ioner eller opdeling kræver ikke nye 

betonkum m er. 

 En ulem pe ved rum opdelte beholdere er dog, at  der skal tages højde for, at  beholderne ikke 

har m eget  forskellige frakt ioner i m assefylde og m ængde. Det  skyldes at  tøm ningen af hvert  

rum  giver slagside t il beholderen og gør den vanskelig at  nedsænke i betonkum m en igen. Det  

gælder særligt ,  hvis frakt ionen har høj  m assefylde. 

 De nedgravede affaldsløsninger en fordelagt ig løsning, fordi affaldet  lagres under jorden. 

 Der er færre lugtgener idet  affaldet  er nedgravet , og derm ed ikke opvarm es på sam m e m åde 

som  i overjordiske beholdere.  

 Hæm ning af brand, idet  der ikke er ilt t ilførsel, når indkastet  er lukket .  

 Reduceret  arealet  t il affaldsbeholdere i forhold t il en løsning m ed overjordiske containere.  

 Ved nedgravning af beholdere bør der tages hensyn t il eventuel udvidelse med flere beholde-

re, da det  kan være fordelagt igt  at  projektere og anlægge det  udvidede system  fra starten.  

 

9 .2  Sociologi 

Affaldsbeholderne er generelt  nem m e at  kom m e t il og der er gjort  en del for at  sikre forståelige 

piktogram m er og tekst . Det te ses også af den adfærd, der præger de nedgravede beholdere, i 

det  at  de ikke er om givet  af affald og frem står pæne. 

 I ndholdet  er generelt  velsorteret .  

 Der er kun få fej lplacerede m aterialer. 

 Placering i åbent  gadem iljø, har en t ryghedsskabende effekt  ifølge vicevært  og Miljøpunktets 

medarbejdere.  

 

Generelle bet ragtninger 

 I nform at ionsm aterialer og skiltning/ piktogram m er er helt  afgørende for succes i affaldssy-

stemerne. 

 Erfar inger viser at  events i forbindelse m ed indførelsen af nye system er øger forståelsen for 

system et  og korrekt  brug af system et .  



 

af faldsbeholdere  

 

 

 

 
 
 

  

27 af  29

 Aflåsning af beholdere øger ikke nødvendigvis effekt ivitet  og renhed af affaldsfrakt ionerne, 

m en kom pliceret  adgangen for brugerne.  

 

9 .3  Miljø 

Der er ikke noget , der konkret  peger på, at  de fuldt  nedgravede beholdere i Wesselsgade er mere 

m iljøvenlige end andre løsninger. Rat ionalet  i system et  giver færre tøm ninger, da der kan afhen-

tes større m ængder pr. tøm ning. Men det  er uanset  hvad, den sam m e m ængde affald der skal 

fjernes.  

 Den sam lede genanvendelsesprocent  for husholdningsaffald indsam let  ved Miljøstat ionen kan 

beregnes t il 26 % . 

 Genanvendelsesprocenten for Miljøstat ionen er på niveau m ed resten af Københavns Kom -

m une. 

 

Generelle bet ragtninger 

 Færre tøm ninger giver også færre kørsler m ed ” luft ” , særligt  når der er tale om  t ilkaldeord-

ning på de volum enm æssigt  ” sm å”  frakt ioner. 

 Restaffald og organisk affald skal tømm es jævnligt  i en fast  ordning, m en for de frakt ioner, 

hvor m ængderne kan variere og tøm ningen er m ånedlig eller sjældnere, kan det  betale sig 

m ed fyldningsloggere, der m elder tøm ning t il renovatøren. 

 

9 .4  Økonom i 

Nedgravede affaldsløsninger er generelt  dyre i invester ing og anlægsudgifter. Det  gælder især i 

bymæssig bebyggelse, hvor der kan være store ledningsarbejder forbundet  m ed etabler ingen. 

Miljøstat ionen i Wesselsgade er således et  dyrt  projekt  blandt  andet  på grund af anlægsudgifter-

ne og på grund af dets pilotstatus. 

 Nedgravningerne af affaldssystem er m edfører ofte inddragelse af parkeringsareal, hvilket  der 

skal kom penseres for økonom isk eller anlægsm æssigt .  

 Ekst raudgifter (beskæring af t ræer, genopst r ibning etc.)  t il anlæggelsen af Miljøstat ionen i 

Wesselsgade overst iger de egent lige anlægsudgifter og udgifterne t il materiel. 

 De sam lede investeringer er 2.928.666 kr., eller 366.083 kr. pr. nedgravet  affaldsbeholder, 

hvilket  er et  høj t  niveau.  

 Det  skal dog tages m ed i bet ragtningen, at  der er tale om  et  pilotprojekt  og at  der er gjor t  en 

stor indsats fra Miljøpunkt  Nørrebros side for at  få system et  t il at  blive en succes.  

 Driftsudgifterne er høje fordi det  er en ordning m ed få tøm ninger og tøm ningsprisen derfor er 

høj . Det te vil kunne reduceres m ed flere nedgravede system er.  

 

Generelle bet ragtninger 

 Fordelen er, at  der er lavet  ledningsom lægninger på forhånd, sam t  at  udgiften kan st rækkes 

over flere år. De nedgravede kum m er kan rum m e ny beholdere m ed ændrede indkastsøj ler 

uden nyt  anlægsarbejde. 

 En ulem pe er, at  det  er svært  at  forudsige, hvor m ange beholdere, der skal nedgraves og at  

nedgravede betonkum m er m åske ikke skal bruges i frem t iden. 

 Generelt  har nedgravede beholdere en høj  holdbarhed og lav vedligeholdsniveau, hvis de 

rengøres jævnligt . Alle leverandører Ram bøll har m odtaget  t ilbud fra, har garanteret  m ini-

m um  10 års holdbarhed og kan t ilbyde serviceordninger af forskellig karakter. Der er sam -

m enhæng m ellem  holdbarhed og vedligehold, hvilket  også er synligt  i Wesselsgade, hvor sik-

kerhedsgulvet  ikke fungere t ilfredsst illende ved alle beholderne. 

 Der er ikke m ulighed for tyveri af værdifulde affaldsfrakt ioner, som  f.eks. m etaller, når affal-

det  først  er afleveret  i de nedgravede affaldsbeholdere. 

 Opsam lingen under jord betyder, at  der ikke kan rodes i affaldet , herunder vælte beholder-

nes indhold ud på jorden.  

 Placeringen i åbent  gadem iljø synes um iddelbart  at  virke posit ivt , i forhold t il at  m indske 

udbredelse af graffit i og hærværk.  

  



 

af faldsbeholdere  

 

 

 

 
 
 

  

28 af  29

1 0 . REFERENCER 

I nterview s 

Vicevært , Jens Peter Andersen, Blågårdsgade/ Wesselsgade gårdlaug, 2. juli 2015 og 6. oktober 

2015. 

 

Chauffør, Bo, M. Larsen Vognm andsfirm a A/ S, 2. juli 2015 

 

Transportør, Finn Jacobsen, M. Larsen Vognmansfirm a A/ S, 8. oktober 2015. 

 

Miljøpunkt  Nørrebro, Centerleder Anders Jørn Jensen, 8. oktober 2015. 

 

Miljøpunkt  Nørrebro, Ansv. Affaldssorter ing og genanvendelse, Uffe Meulengracht , 6. oktober 

2015. 

 

Leverandør, Per Engelbrechtsen, EURO Group, 15. juni 2015 og 14. oktober 2015. 

 

Lit teratur  

Foreløbig evaluering af nedgravet  m iljøstat ion i Wesselsgade, 6. august  2014, sagsnummer:  

2014-0122071, Dok.nr.:  2014-0122071-4, Sagsbehandler:  Susanne Lindeneg. 

 

Rapport  om  ”dialog og hjem m ebesøg” , projekt  under puljen t il borgerinddragelse i affaldssorte-

r ing 

 

Christensen, T. H., Solid Waste Technology and Managem ent , Wiley, 2010. 

 

Nøhr, K. G. og Klee, S., Sociologirapport  om  beboernes opfat telse af int rodukt ionen t il Smart  

Miljøstat ionen i Wesselgade (bachelorprojekt ) , udleveret  af Miljøpunkt  Nørrebro. 

 

Excel regneark 

Regneark m ed økonom i, m ail fra Erik Jørgensen, Miljøpunkt  Nørrebro. 

 

Regneark m ed affaldsm ængder fra Københavns Kom m une, m ail fra Susanne Lindeneg, Køben-

havns Kom mune. 

 

Regneark med ejendomm e t ilslut tet  Miljøstat ionen i Wesselsgade, mail fra Dorte Nej rup, Købe-

havns Kom mune. 

 

Regneark m ed afhentede affaldsm ængder fra Sm art  Miljøstat ion i Wesselsgade, m ail fra Uffe 

Meulengracht , Miljøpunkt  Nørrebro. 

 

Billeder 

ht tps: / / docs.google.com / folderview?id= 0BzhpSWHI 0Cm NWEh5X3piNkhDUm 8&usp= drive_web 

Kort  over deltagere i sm artstat ion – m ail fra Uffe Meulengracht  

 

 

 

 

 



 

af faldsbeholdere  

 

 

 

 
 
 

  

Er ror ! N o t e x t
of  specif ied

 


